SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.° 02 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Especial do Conselho

Universitário, realizada no dia 1.º de março
de 2011, às 11 horas, na sala “Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e onze, às onze horas, na sala Prof. 1

Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por meio do 2

Ofício Circular n.° 01/CUn/2011, com a presença dos Senhores Conselheiros: Yara Maria 3

Rauh Müller, José Antônio Bellini da Cunha Neto, Débora Peres Menezes, Maria de Lourdes 4

Alves Borges, Ricardo José Araújo de Oliveira, Luis Moretto, Ubaldo César Balthazar, Luis 5

Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling Margotti, Salma Ferraz de Azevedo de Oliveira,  6

Kenya Schmidt Reibnitz, Francine Schmidt Reibnitz, Marília Sangoi Padilha, Edison da Rosa, 7

Wellington Longuini Repette, Tarciso Antonio Grandi, Jamil Assreuy Filho, Aldaléa Sprada 8

Tavares, Roselane Neckel, Nazareno José de Campos, Márnio Teixeira Pinto, Juarez Vieira 9

do Nascimento, Antonio Reanto Pereira Moro, Juliet Kiyoko Sugai, Suze Scalcon, Rosemy da 10

Silva Nascimento, Werner Ludger Heidermann, Edson Roberto de Pieri, Flávio Rubens 11

Lapolli, João Carlos Tavares Junior, Pedro Anastácio da Silva Filho, Nilton Cezar Pereira, 12

Gerson Rabelo Napoleão, Júlio Eduardo Ornelas Silva, Edwilson Ribeiro e Mariana de 13

Oliveria Decarli, sob a Presidência do Professor Alvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade 14

Federal de Santa Catarina. Não havendo número legal para o início da sessão especial para 15

concessão de título de Doutor Honoris Causa ao escritor japonês Daisaku Ikeda, e conforme 16

solicitação do Conselheiro Ubaldo César Balthazar, que pediu adiamento da sessão, a fim de 17

que o Centro de Ciências Jurídicas possa apresentar de melhor forma o homenageado, a 18

Presidência adiou a sessão para data a ser agendada.  A Conselheira Relatora Kenya Schmidt 19

Raibnitz comentou que o Conselho de Unidade do Centro de Ciências Jurídicas aprovou por 20

unanimidade o pedido e disse que seu parecer é embasado na relevante atuação do 21

homenageado na área de direitos humanos. A Presidência deu por encerrada a Sessão 22

Especial, da qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, secretária executiva dos Órgãos 23

Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 24

Presidente e demais Conselheiros, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio 25

digital. Florianópolis, 10 de março de 2011. 26